MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ATA DO RESULTADO PRELIMINAR PROCESSO SELETIVO PARA AGENTE TEMPORÁRIO AMBIENTAL
ETAPA (TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (TAF) E TESTE DE HABILIDADES NO USO DE FERRAMENTAS AGRÍCOLAS (THUFA)

ATA DA COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - PREVENÇÃO E

COMBATE A INCÊNDIOS, REALIZADA EM 23 DE SETEMBRO DE 2025

Aos 23 dias do mês de setembro de 2025, reuniram-se os servidores públicos João Paulo Pinto Barbosa, matrícula nº 3419484; Arikeila Cardoso Torres, Chefe de Serviço,
matrícula nº 3466182; e Cesar Augusto Chirosa Horie, Analista Ambiental, matrícula nº 1522350, Marco Assis Borges, Analista Ambiental, matrícula 1876988, integrantes da
Comissão Local responsável pela condução do processo seletivo inerente a contratação de Agentes Temporários Ambientais Nível III - ATA para lotação na NGI GURUPÁ/PA,
instituída pela supracitada Portaria nº 2360 de 10 de junho de 2025 SEI (021617501).
A Comissão analisou o desempenho de cada candidato etapa do  Teste de Aptidão Física (TAF) e Teste de Habilidades no Uso de Ferramentas Agrícolas (THUFA) realizado no
dia 18 setembro de 2025, seguindo as orientações do Edital de Seleção SEI 021843992, resolve:

1. HOMOLOGAR o resultado preliminar Teste de Aptidão Física (TAF) e Teste de Habilidades no Uso de Ferramentas Agrícolas (THUFA) realizado no dia 18 de setembro
de 2025, conforme a ordem de classificação apresentada abaixo:

Ordem

NOME DO CANDIDATO
CPF

TAF THUFA

SITUAÇÃO
Tempo Tempo

Limpeza
da área

(até 5 pt)

Raspagem
da área

(até 3 pt)

Retirada
do

Material
(até 2 pt)

NOTA

1 Berenildo Silva dos Anjos ***.894.142-** 23'00 25'00 4,2 2,4 1,4 8 Classificado

2 Leoan Ronatan da Silva Ramos ***.995.712-** 24'00 26'00 4,5 2,8 1,8 9,1 Classificado

3 Jhon Rilton Leal da Silva ***.815.022-** 23'0 26'00 4,0 2,0 1,8 7,8 Classificado

4 Jossiclei da Silva Adrião ***.068.362-** 27'00 25'00 0,0 0,0 0,0 0 Eliminado

5 Aldo Paiva de Carvalho ***.472.832-** 28'00 24 4,0 2,0 1,6 7,6 Classificado

6 Raimundo Eldo de Souza
Andrade ***.760.032-** 25'00 18'00 3,5 1,80 1,00 6,3 Classificado

6 Dionis Vila Real Lima ***.520.642-** 25'00 19'00 4,0 2,30 1,5 7,8 Classificado

2. 1. Eventuais RECURSOS deverão ser interpostos com a devida documentação comprobatória até o dia após a publicação, na Sede do Escritório do Núcleo de Gestão Integrada
do NGI Gurupá, localizado à Av. São Benedito, 160, Centro, 68.300-000, Gurupá/PA.

Observações:

Classificado: candidato cumpriu todos os itens do edital.

Eliminado: candidato não cumpriu algum item do edital.

-----------(Assinado Eletronicamente)----------

JOÃO PAULO PINTO BARBOSA
Chefe do Núcleo de Gestão Integrada ICMBio Gurupá

Nomeado pela Portaria(s) Nº1860 no Diário Oficial da União - DOU de 18.06.2024
Coordenação Territorial de Belém - CTT Belém

-----------(Assinado Eletronicamente)----------

Arikeila Cardoso Torres
Chefe de Serviço no Núcleo de Gestão Integrada ICMBio Gurupá

Nomeada pela portaria Nº 1.059 de 20 de março de 2025
Coordenação Territorial de Belém - CT Belém

-----------(Assinado Eletronicamente)----------

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/06/2024&jornal=529&pagina=43
file:///C:/Users/CR%20BEL%C3%89M/Downloads/SEI_02121.002935_2024_65.pdf

Cesar Augusto Chirosa Horie

Analista Ambiental, matrícula 1522350,

BAV MC Florianópolis - ICMBio - Florianópolis/SC

-----------(Assinado Eletronicamente)----------

Marco Assis Borges

Analista Ambiental, matrícula 1876988,

Documento assinado eletronicamente por João Paulo Pinto Barbosa, Chefe, em 24/09/2025, às 12:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Arikeila Cardoso Torres, Chefe, em 24/09/2025, às 14:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 022141228 e o código CRC E146153B.